
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, AttivitÃ  Educative e Scolastiche 
Servizi Sociali 
 
Proposta n. 106 del 21/01/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 180 DEL 27/01/2025 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL MANTENIMENTO DI MINORI AFFIDATI AL COMUNE DI 

IMPERIA PRESSO FAMIGLIE AFFIDATARIE O PRESSO COMUNITA' DI TIPO FAMILIARE O 
ISTITUTI DI ASSISTENZA PUBBLICI O PRIVATI. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
Premesso che la titolarità delle funzioni relative all‘erogazione dei servizi e delle prestazioni sociali a favore 
dei minori, è attribuita ai Comuni ai sensi del D.P.R. n. 616/1977, del D. Lgs. n. 112/1998 e della Legge n. 
184/1983, modificata dalla Legge n. 149/2001, "Diritto del minore ad una famiglia", ove si prevede che, 
qualora non sia possibile l’affido familiare, si procede con l’inserimento del minore in una comunità (di tipo 
familiare o, in mancanza, in un istituto) che abbia sede preferibilmente nel luogo più vicino a quello in cui 
stabilmente risiede il nucleo familiare di provenienza; 
 
Vista la Legge n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che all’art. 6 prevede che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli 
interventi sociali svolti a livello locale ed in particolare essi assumono per i cittadini residenti per i quali si 
renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, gli obblighi connessi all‘eventuale 
integrazione economica, fermo restando l’obbligo dei genitori, sancito dal Codice Civile, al mantenimento del 
figlio sia nei casi di inserimenti in struttura disposti con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria sia nei casi di 
inserimento consensuale; 
 
Ritenuto opportuno garantire il regolare mantenimento di tutti i Minori affidati dalla competente Autorità 
Giudiziaria al Comune di Imperia e collocati, sulla base delle indicazioni della stessa Autorità, presso famiglie 
affidatarie o presso comunità di tipo familiare o istituti di assistenza pubblici o privati nel rispetto della 
succitata L. 184/83 e s.m.i., stanziando una iniziale somma di € 188.000,00 finalizzata all'erogazione mensile 
di contributi economici a favore dei Genitori/Tutori dei Minori affidati al Comune di Imperia dall'Autorità 
Giudiziaria competente, dando atto che i beneficiari e le rispettive quantificazioni saranno indicati nei 
successivi atti di liquidazione; 
 
Richiamate: 

• la DGM n. 79 del 27/02/2020, ad oggetto “Provvedimenti urgenti”; 
• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 58 del 15/03/2024, ad oggetto “Approvazione del Piano 



Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024, con cui è stato approvato il DUP – 
Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 28/11/2024 con la quale è stata approvata la Nota 
di aggiornamento del DUP – Periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.L.gs. 267/2000); 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2025, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2025/2027”; 

 
Ritenuto di provvedere in merito a quanto sopra e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione all'esercizio di cui l'obbligazione è esigibile; 
 
Riscontrato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal''art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il programma dei 
pagamenti derivante dell'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica; 
 
Visti l'articolo 107 del citato decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, che disciplina l'ambito delle competenze 
della dirigenza, e gli articoli 183 e 185 del medesimo decreto; 
 
Visti lo Statuto dell'Ente, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per l'organizzazione, il 
funzionamento e l'accesso al Sistema integrato di promozione e protezione sociale del Comune di Imperia, 
vigenti; 
 
Fatta riserva del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che 
dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ragioneria e fatta riserva, altresì dell'attestazione di copertura 
finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal Responsabile 
del Settore Ragioneria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali; 

 

DETERMINA 

➢ per le ragioni esposte in premessa, qui integralmente richiamate e recepite, di garantire il regolare 
mantenimento di tutti i Minori affidati dalla competente Autorità Giudiziaria al Comune di Imperia 
collocati, sulla base delle indicazioni della stessa Autorità, presso famiglie affidatarie o presso 
comunità di tipo familiare o istituti di assistenza pubblici o privati nel rispetto della L. 4 maggio 1983, 
n. 184, ad oggetto “Diritto del minore ad una famiglia”, come modificata ed integrata dalla L. 28 
marzo 2001, n. 149; 
 

➢ di impegnare l'iniziale somma di € 188.000,00 finalizzata all'erogazione mensile di contributi 
economici a favore dei Genitori/Tutori dei Minori affidati al Comune di Imperia dall'Autorità 
Giudiziaria competente, dando atto che i beneficiari e le rispettive quantificazioni saranno indicati 
nei successivi atti di liquidazione e, altresì, che la suddetta somma sarà integrata con ulteriori 
analoghi provvedimenti necessari a garantire la spesa riferita all'intero esercizio 2025; 
 

➢ Di finanziare la suddetta spesa complessiva assumendo impegno così come nel prospetto che segue: 
 

Capitolo di spesa Esigibilità esercizio Importo Note 
46810 2025 € 188.000,00  

 Totale € 188.000,00  
dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2025/2027 - esercizio 2025 e che, in conformità al punto 2 



dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio indicato; 
 
➢ Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari, per gli adempimenti inerenti 

l'esecuzione; 
 

➢ di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

➢ di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 
 

➢ di dare atto, infine, che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione sul Sito 
Amministrazione Trasparente ex artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

➢ di individuare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Anastasi, Coordinatrice ATS 11; 
 

➢ La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 
 

 
DISPONE 

 
 
l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione dell’atto 
all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto 
dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del 
Dirigente del Settore proponente. 

 
Imperia, lì 21/01/2025 
 
 

Il Dirigente 
Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, 

AttivitÃ  Educative e Scolastiche 
Sonia Grassi 

 
 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Grassi Sonia in data 27/01/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Servizi Sociali, Prima Infanzia, Attività Educative e Scolastiche nr.180 del 27/01/2025

27/01/2025Data: Importo: 188.000,00

Oggetto: MANTENIMENTO DI MINORI AFFIDATI AL COMUNE DI IMPERIA PRESSO FAMIGLIE AFFIDATARIE O PRESSO COMUNITA'
DI TIPO FAMILIARE O ISTITUTI DI ASSISTENZA PUBBLICI O PRIVATI.

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 3.034.963,50
620.281,60
188.000,00
808.281,60

2.226.681,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 293.225,00

0,00

188.000,00

188.000,00

Disponibilità residua: 105.225,00

Capitolo: 46810

Oggetto: CONTRIBUTI MANTENIMENTO MINORI E SOGGETTI NON
AUTOSUFFICIENTI

Progetto:

SERVIZI SOCIALI, PRIMA INFANZIA, ATTIVITA' EDUCATIVE E

SERVIZI SOCIALIResp. servizio:

2025 347/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 347/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 347/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 29/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 29/01/2025


